



AIZKRAUKLES NOVADA DOME

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv

Aizkrauklē

15.06.2023.

sēdes protokols Nr.7., 17.p.

LĒMUMS Nr.387

Par Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas dalību
Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrības projektā
“Iedvesmas bibliotēka”
vizuālā tēla un pakalpojumu attīstības uzlabošanai Bērnu literatūras nodaļā

Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrība (turpmāk – Biedrība) aicina Latvijas bibliotēkas pieteikt savas idejas publisko bibliotēku vides un piedāvājuma attīstīšanai, jaunu pakalpojumu vai inovāciju ieviešanai.

Laikam ejot, esošās Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas telpas ir neizteiksmīgas un maz pievilcīgas bērniem un viņu vecākiem. Plauktiem bibliotēkā ir jābūt atbilstošiem bērna augumam un attiecīgajam vecumam, plaukti nodaļā ir daudz par lielu un nesamērojami ar bērnu vajadzībām un neatbilstoši jaunajām tendencēm un Bibliotēku materiālā un tehniskā pamata normatīviem (*Ministru kabineta noteikumi Nr.395, 5.pielikums "Optimālais plaukteņu augstums un attālums starp plaukteņiem lietošanas telpu zonā"*).

Nodaļu 2022.gada laikā apkalpojusi pirmsskolas vecuma bērnus, skolas vecuma bērnus, jauniešus, bērnu vecākus, skolotājus u.c. interesentus. Nodaļas lietotāju skaits 2022. gadā ir **644**. Lielākais lasītāju skaits aizvien nāk no jaunāko klašu skolēniem. **32 %** lasītāji no **1.-3. klasēm**, un tieši tikpat: **32 %** no **4.-6.klasēm**. Pieaugot vecumam, lasītāju skaits sarūk, **7.- 9.klašu** grupā tas ir **21 %**. Savukārt **15 %** bērnu literatūras nodaļas lasītāju ir **pirmsskolas vecuma bērni**. Nodaļas pakalpojumus izmantojuši arī **35 vidusskolēni, 21 pedagogs**, kā arī **15 studējošie**.

Pārskata periodā bērnu literatūras nodaļa ir apmeklēta **6916** reizes. Vislielākais apmeklējumu skaits ir nodaļas abonementā, kas ir **77 %** no kopējā apmeklējuma

Bērnu literatūras nodaļā gada laikā izsniegtas **10239** vienības, vidēji katrs bibliotēkas lietotājs izmantojis **16** dokumentus.

Iepriekš uzskaitītie skaitļi un fakti norāda uz bibliotēkas nozīmīgumu Aizkraukles pilsētas iedzīvotāju vidū.

Pamatojoties uz Biedrības izsludināto nolikumu, bibliotēka plāno piedalīties izsludinātajā projektā, lai īstenotu bibliotēkas vides un piedāvājuma attīstīšanu, jaunu pakalpojumu un inovāciju ieviešanu, modernizējot bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu, pielāgojot to mūsdienu darba apstākļiem, kas ļautu paplašināt telpas pielietojuma iespējas un izveidot to kā ĢIMENES bibliotēku. Plānotie darbi, aprīkojums un to apjoms tiks precizēts tāmē projekta iesniegšanas laikā.

Plānotie darbi:

- 1) ergonomiski pareiza apgaismojuma izbūve;
- 2) telpu kosmētiskais remonts, pielāgojot mūsdienu darba apstākļiem un tīkamākas vides radīšanu bērniem;
- 3) Nodaļas mēbeļu nomaņa atbilstoši bērnu vecuma grupām;
- 4) datortehnikas un specifisko lietojumprogrammu uzstādīšana atbilstoši tehnoloģiju iespējām;

Projekta īstenošanas rezultātā plānots izremontēt nodaļas telpu, radot mūsdienīgu un radošu vidi ar modernu dizainu un ergonomiskiem risinājumiem, veicinot pozitīvas pārmaiņas un piedāvājot kvalitatīvākus pakalpojumus, tā palielinot bērnu, jauniešu un vecāku auditoriju bibliotēkā, telpas piemērot pasākumiem un radīt ģimenei draudzīgu vidi, kurā būtu vieta jaunajām ģimenēm ar mazuliem.

Plānotais projekta īstenošanas laiks ir no 2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31. decembrim.

Projekta budžeta apmērs ir līdz 20 000 euro (*divdesmit tūkstoši eiro*) ar pašvaldības garantēto līdzfinansējumu 50% apmērā projekta apstiprināšanas gadījumā, izsniedzot pašvaldības līdzfinansējuma apliecinājumu projektā “Iedvesmas bibliotēka” līdz projekta iesnieguma iesniegšanas termiņam.

Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir 2023. gada 31.augusts.

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 08.06.2023. sēdes atzinumu, Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 08.06.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Leons LĪDUMS, Ingūna GRANDĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEŽĪTIS, Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Evija VECTIRĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKŠ, Einārs ZĒBERGS, Dainis VINGRIS, Uldis DZĒRVE, Arvis UPĪTS, Dāvis KALNIŅŠ, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome **NOLEMJ**:

1. Aizkraukles novada centrālajai bibliotēkai piedalīties projektu konkursā “Iedvesmas bibliotēka”.
2. Projekta apstiprināšanas gadījumā tā realizēšanai nodrošināt Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējumu 50% apmērā no Aizkraukles novada pašvaldības 2024.gada budžeta līdzekļiem.
3. Par projekta atbildīgo personu noteikt Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas vadītāju Kristīni VILSONI.
4. Kontroli par šī lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM.

Pielikumā: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projekta “Iedvesmas bibliotēka” nolikums uz 2 lp.

Sēdes vadītājs,
domes priekšsēdētājs

L.Līdums